
 

 

 

 

 

 

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração  

TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretário Municipal de Saúde  

CHRISTIANE CANDIDO PINHEIRO 

Secretária Municipal de Assistência Social  

ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura  

RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural  

FERNANDO ALVES DE ARAÚJO 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo  

ALEX BARBOSA 

Controlador Geral 

   RAUL FERNANDO GARCIA 

Ouvidor Geral 

   JOSÉ CARLOS GOMES 

   Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo 

   CELINO LUIZ NEPONUCENO VIEIRA 

 

TELEFONES UTEIS 
Prefeitra (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

  

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

SUMÁRIO                                                                                                                                                   
Sumário PAG 01 

Atos do Poder Executivo – Portaria PAG 02 

Decreto PAG 02 

Extrato de Contrato de Trabalho PAG 03 

Extrato de Contrato Administrativo PAG 03 

Termo de Homologação PAG 05 

Atos do Poder legislativo – Extrato de Contrato Administrativo PAG 06 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 
 
 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1457 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2023 PÁGINA 01 DE 06 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   ATOS DO PODER EXECUTIVO     
 

   PORTARIA    

PORTARIA Nº 117, DE 09 DE MARÇO DE 2023 
 “Nomeia Controlador Geral, e dá outras 

providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 
VI, do Artigo 50 da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Nomear o Sr. RAUL FERNANDO GARCIA, para exercer o cargo em comissão de Controlador 

Geral do Município, Símbolo DAS-1, da Prefeitura Municipal de Jateí/MS, em vaga prevista no 

Anexo I, Tabela II, da Lei Complementar Municipal nº 064, de 26 de Março de 2019. 
Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 

pública municipal, com efeito retroativo ao dia 01 de Janeiro de 2023, revogando-se as 
disposições em contrário. 

                    GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 09 de Março de 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 

   DECRETO    

DECRETO N° 022/2023, DE 09 DE MARÇO DE 2023. 

“Homologa Resultado Final do Processo Seletivo referente ao Edital 
001/2023, e dá outras providências”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso de das atribuições que lhe confere o inciso 

VI do artigo 50 da Lei Orgânica do Município,  
CONSIDERANDO o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado realizado em 

conformidade com o Edital n.º 001/2023, para provimento de vagas no Serviço Público Municipal; 
DECRETA: 
Artigo 1º - Fica homologado o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado realizado de 

acordo com o Edital n.º 001/2023, para provimento de vagas no Serviço Público Municipal de Jateí - 
Estado de Mato Grosso do Sul, cuja relação dos Aprovados consta do Anexo Único deste Decreto. 

Artigo 2º - O prazo de validade do Processo Seletivo ora homologado é de 01 (um) ano, a 
contar da data de publicação deste Decreto, podendo ser prorrogado por até igual período. 

Artigo 3º - A convocação dos Aprovados para a posse nos respectivos cargos dar-se-á na 
medida das necessidades da Administração Pública Municipal. 

Artigo 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 09 de Março de 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 

ANEXO ÚNICO DO DECRETO N° 022/2023, DE 09 DE MARÇO DE 2023 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO 

CARGO: Médico Clinico Geral        

Vagas: 01 

RG Nome do Candidato 

Tempo 

de 

Serv. 

Públ. 

 

Tempo 

de 

Serv. 

CTPS 

Cursos 

Pós 

– 

Grad

. 

Mes- 

trado 

Douto-

rado 
Total 

Classif. 

Final 

1503969 Fábio Alexandre Dias Reis 1,0 - 9,0 - - - 
10,0 

 
1  

2123211 Bianca Franco Gazineu 1,0 - 8,0 - - - 
9,0 

 
2  

1804255 Giuliana Velasquez Alves 4,0 - 1,5 - - - 
5,5 

 
3  

1858223 Camilla da Silva Rode - - - - - - 
0,0 

 
4  

130525547 Maria Luísa Silva Machado - - - - - - 
0,0 

 
5  

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1457 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2023 PÁGINA 02 DE 06 

 

 

 



 

 

CARGO: Procurador Jurídico     

Vagas: 01 

RG Nome do Candidato 

Tempo 

de 

Serv. 

Públ. 

Tempo 

de 

Serv. 

CTPS 

Cursos 
Pós – 

Grad. 

Mes- 

trado 

Dout

o-

rado 

Total 
Classif. 

Final 

1454921 Rafael Barbosa Paracampos - - 7,0 3,5 - - 10,5 1  

1996298 
Natalia Emanuele Valêncio dos 
Santos 

- - - 3,5 - - 3,5 2  

1749263 Gabriela Pereira Suré - - - - - - 0,0 3  

 

CARGO: Orientador Social 

Vagas: CR 

RG Nome do Candidato 

Tempo 

de Serv. 

Públ. 

Tempo 

de Serv. 

CTPS 

Cursos 
Pós – 

Grad. 

Mes- 

trado 

Dout

o-

rado 

Total 
Classif. 

Final 

2138883 Katielle Caetano Vieira - - 11,0 7,0 - - 18,0 1  

1288998 Graciely Vieira Fagundes - - 11,0 3,5 - - 14,5 2  

2085190 Nayane Crisanto Dos Santos - - 9,5 3,5 - - 13,0 3  

1139751 Vanessa Tramontim Chaves - - 3,5 3,5 - - 7,0 4  

1604305 Thais Werra D’ippolito Januário   7,0 - - - 7,0 5  

2138633 Fabiana Maria Alves de Oliveira   2,5 3,5 - - 6,0 6  

1800549 Jéssica Oliveira De Souza - - 2,0 3,5 - - 5,5 7  

1317715 Erica Maria Marques Luz - - 1,0 - - - 1,0 8  

1216969 Ilson Francisco De Souza - - - - - - 0,0 9  

292897881 Edlin Souza da Costa - - - - - - 0,0 10  

470675706 Bruna Cristina Taveira - - - - - - 0,0 11  

1728457 Rafaela Moulaes Barbosa Neres - - - - - - 0,0 12  

 

 CARGO: Técnico em Manutenção e Suporte em Informática 

Vagas: CR 

RG Nome do Candidato Tempo 

de Serv. 

Públ. 

Tempo 

de Serv. 

CTPS 

Cursos  Ens. 

Sup. 

Prova 

Prat. 

Pós – 

grad. 

Total Clas

sif. 

Final 

400425075 
Leocélio Aparecido Santana 
Valente 

- 5,0 7,0 2,0 5,5 - 19,5 1  

778148 Valdimilson Rodrigues da Cunha - 6,0 1,0 2,0 6,25 - 15,25 2  

 

CARGO:   Agente Administrativo        

Vagas: CR 

RG Nome do Candidato 

Tempo 

de Serv. 

Públ. 

Tempo 

de Serv. 

CTPS 

Cursos 
Ens. 

Médio. 

Ens. 

Superior 
Total 

Classif. 

Final 

1512221 
Debora Cristina da Silva 

Valente 
1,5 - 6,0 1,0 2,0 10,5 1  

 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1457 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2023 PÁGINA 03 DE 06 

 

 

 



 

 

 
   EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO    

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEI 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO N. 046/2023 

Partes Município de Jateí/MS 

Vanderleia Aparecida Bezerra Ramos 

Objeto A CONTRATADA, classificada no Processo Seletivo Simplificado 

realizado pela Municipalidade e homologado através do Decreto n. 
017/2021 de 22 de fevereiro de 2021, devidamente prorrogado 

através do Decreto n. 062 de 08 de Dezembro de 2022, atuará na 
função de Professora de Educação Infantil, na sala de aula do Maternal 
B, no período matutino, a disposição da Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. 

Vigência 08/02/2023 e término em 31/12/2023. 

Valor R$ 2.589,86 (Dois mil e quinhentos e oitenta e nove reais e oitenta e 
seis centavos) mensal. 

Dotação 
Orçamentária 

12.361.009.2020 – FUNDEB - Manutenção do Ensino Infantil. 
3190.11.00.00.00 – Vencimento e Vantagens Fixas. 

Fundamentação 
Legal 

O presente instrumento contratual tem como fundamento legal o 
Artigo 37, inciso IX da Constituição Federal, Lei (Municipal) n. 739 de 

16 de Dezembro de 2020 e a solicitação da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, devidamente autorizado pelo Prefeito Municipal. 

Foro Comarca de Fátima do Sul/MS 

Data 08 de Fevereiro de 2023 

Signatários Eraldo Jorge Leite – p/contratante 
Vanderleia Aparecida Bezerra Ramos – Contratada 

 
   EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO    

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 035/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 014/2023  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 027/2023 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ-MS e E.DE ASSUNÇÃO LAVA RÁPIDO 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em limpeza, conservação, higienização e lavagem dos 

veículos que compõem a frota desta Prefeitura Municipal, de acordo com suas dotações orçamentárias e em 
conformidade com as especificações do Termo de Referência.  
VALOR: R$ 49.300,00 (quarenta e nove mil trezentos reais). 

DOTAÇÃO: As despesas decorrentes da execução deste Contrato, correrão à conta da Dotação Orçamentária:  

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEI 

02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE CHEFIA DE GABINETE DO 
PREFEITO 

04.122.0019.2047 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

3390.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 

0017 RED 

3390.39.78.00.00 Limpeza e Conservação 

1.500.0000 FONTE 

R$ 10.730,00 VALOR 

 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEI 

02.008 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

04.122.0019.2047 MANUTENÇÃO ADMINISTRAÇÃO DA SEMECEL 

3390.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 

0075 RED 

3390.39.78.00.00 Limpeza e Conservação 

1.500.1001 FONTE 

R$ 9.160,00 VALOR 

 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEI 

02.010 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

04.122.0019.2047 MANUTENÇÃO SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

3390.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 

0121 RED 

3390.39.78.00.00 Limpeza e Conservação 

1.500.0000 FONTE 

R$ 7.010,00 VALOR 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1457 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2023 PÁGINA 04 DE 06 

 

 

 



 

 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEI 
 

02.012 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL 

 

04.122.0019.2045 MANUTENÇÃO SECRETARIA DE DESENVOLVIEMTNO 

RURAL 
 

3390.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 

0154 RED 

3390.39.78.00.00 Limpeza e Conservação 

1.500.0000 FONTE 

R$ 800,00 VALOR 

 

03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

03.014 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

10.122.0007.2048 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

3390.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 

0178 RED 

3390.39.78.00.00 Limpeza e Conservação 

1.500.0000 
1.600.0000 

FONTE 

R$ 22.300,00 VALOR 

 

07 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
 

07.019 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
 

18.541.0017.2056 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMMA 
 

3390.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 
 

0258 RED 
 

3390.39.78.00.00 Limpeza e Conservação 

1.500.0000 FONTE 

R$ 5.800,00 VALOR 

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023. 

FORO: Fátima do Sul. 
DATA: 09 de março de 2023. 

ASSINATURAS: Eraldo Jorge Leite, Prefeito Municipal; Edson de Assunção, representante da Contratada; e, 
as testemunhas.  

 

   TERMO DE HOMOLOGAÇÃO    
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL 012/2023 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e em 

especial ao constante da Lei (Federal) nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, 
R  E  S  O  L  V  E: 
HOMOLOGAR o procedimento licitatório realizado no dia 02/03/2023, às 08h00min na modalidade Pregão 

Presencial nº. 012/2023, Processo Administrativo nº. 021/2023, que teve por objeto receber propostas para 
contratação de empresa para o fornecimento de refeições (almoço, jantar e marmitex), levando em 

consideração a necessidade da Prefeitura Municipal de Jateí/MS, do tipo menor preço por item, conforme 
documentos e especificações do Edital do Pregão Presencial e Ata de Julgamento. 
ADJUDICO, às empresas vencedoras: DORIVAL SILVA DE OLIVEIRA - MEI, inscrita no CNPJ sob n° 

17.457.309/0001-08, o item 4416 no valor unitário de R$ 30,50 (trinta reais e cinquenta centavos); G. 
CUBAS – ME, inscrita no CNPJ sob n°17.715.692/0001-57, o item 4780 no valor unitário de R$ 37,00 (trinta 

e sete reais); e GALETO LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 23.190.666/0001-55, o item 4415 no valor unitário 
de R$ 21,49 (vinte e um reais e quarenta e nove centavos). 
Autorizo a lavratura da ordem de contratação, objeto do edital para que produza os seus efeitos legais.  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, 07 de março de 2023. 
Eraldo Jorge Leite 

Prefeito Municipal 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1457 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2023 PÁGINA 05 DE 06 

 

 

 



 

 

   ATOS DO PODER LEGISLATIVO    
 

   EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO    
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 006/2023 

MODALIDADE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°003/2023 

EXTRATO DO CONTRATO N° 004/2023 
PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE JATEÍ/MS 

                 GEREMIAS VIEIRA VASCONCELOS-ME 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço de confecção de material gráfico contendo 
carimbos automáticos printer 20, 30 e 40, envelopes ouros, impressão colorida a laser A4, impressão 

de exemplares da lei orgânica e regimento interno destinado a atender as necessidades do poder legislativo 
da câmara municipal de Jatei-MS. 

AMPARO LEGAL: Art. 24, incisos II da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993. 
VALOR: 16.480,00 (Dezesseis Mil Quatrocentos e Oitenta Reais), referente à entrega mensal dos produtos 
até 31/12/2023. 

PRAZO: 31/12/2023. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

ORGÃO: 01 – CÂMARA MUNICIPAL DE JATEI 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 001 – CÂMARA MUNICIPAL  
3.0.00.00.00.00.00 – DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.30.00.00.00—MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00.00.00 – OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS, PESSOA JURIDICA. 

ASSINAM:  
FRANCISCO ALVES DE ARAUJO – Contratante 
GEREMIAS VIEIRA VASCONCELOS-ME - Contratada. 

Jateí/MS, 07 de março de 2023. 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

  
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1457 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2023 PÁGINA 06 DE 06 

 

 

 


		2023-03-09T08:25:14-0400
	SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810




